



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2003

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	3.755.500,00	1.251.833,28	3.755.500,00	1.283.851,05	3.860.805,86	3.698.754,76
RECEITAS DE CAPITAL	115.000,00	38.333,12	115.000,00	26.599,00	28.599,00	0,00
SUBTOTAL	3.870.500,00	1.290.166,40	3.870.500,00	1.310.450,05	3.889.404,86	3.698.754,76
(-) DEDUÇÕES	388.500,00	129.499,84	388.500,00	137.100,90	420.557,46	385.784,03
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	8.000,00	2.666,56	8.000,00	0,00	2.258,52	3.114,67
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	10.000,00	3.333,28	10.000,00	0,00	2.000,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	370.500,00	123.500,00	370.500,00	137.100,90	416.298,94	382.669,36
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	3.482.000,00	1.160.666,56	3.482.000,00	1.173.349,15	3.468.847,40	3.312.970,73

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	3.284.768,00	1.094.922,67	3.284.768,00	1.086.835,20	3.281.135,73	1.089.476,34	3.251.118,61	1.554.156,54
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.032,00	344,00	1.032,00	73,80	1.031,30	73,80	1.031,30	1.081,95
SUBTOTAL	3.283.736,00	1.094.578,67	3.283.736,00	1.086.761,40	3.280.104,43	1.089.402,54	3.250.087,31	1.553.074,59
DESPESAS DE CAPITAL	215.232,00	71.744,00	215.232,00	30.722,03	215.224,01	28.222,03	208.824,01	450.384,97
(-) Deduções	18.525,00	6.175,00	18.525,00	6.065,30	18.524,77	6.065,30	18.524,77	14.395,28
Amortização de Dívida	18.525,00	6.175,00	18.525,00	6.065,30	18.524,77	6.065,30	18.524,77	14.395,28
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	3.480.443,00	1.160.147,67	3.480.443,00	1.111.418,13	3.476.803,67	1.111.559,27	3.440.386,55	1.989.064,28
RESULTADO	-3.109.943,00	-1.036.647,67	-3.109.943,00	-974.317,23	-3.060.504,73	-974.458,37	-3.024.087,61	-1.606.394,92
RESULTADO	1.557,00	518,89	1.557,00	61.931,02	-7.956,27	61.789,88	28.460,85	1.323.906,45

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	-14.395,28	-26.854,75	-32.920,05	-6.065,30	-18.524,77
(-) Disponibilidade de Caixa	84.893,95	85.723,02	81.507,91	-4.215,11	-3.386,04
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	354.516,95	430.488,25	351.070,64	-79.417,61	-3.446,31
II - Dívida Consolidada Líquida	-453.806,18	-543.066,02	-465.498,60	77.567,42	-11.692,42
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-453.806,18	-543.066,02	-465.498,60	77.567,42	-11.692,42